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Abstrakt

Tato práce se zabývá zejména analýzou a návrhem informačního systému pro
údržbářské a úklidové služby hotelu. Na základě analýzy a průzkumu trhu je
vybráno a porovnáno několik existujících řešení. Následující část se zabývá
návrhem konkrétního nového řešení pro Many Glacier Hotel. Práce postupně
přestavuje požadavky na systém, diagramy užití a analytický model systému.
Dále rozebírá návrh testů a testovacích scénářů. Poslední částí práce je část
samotné implementace informačního systému.

Klíčová slova Grails, Scrum, Hotel, Údržba

Abstract

The aim of this work is especially analysis and design of information system
for maintenance and cleaning services of hotel. Based on analysis and market
research there is chosen and compared a few existing solutions. Following
chapter is about design of specific new solution for Many Glacier Hotel. This
work gradually presents demands for system, use case diagrams and analytical
model of system. Follow up chapter describes design of tests and test scenarios.
Last part is dedicated to implemetation of described and analyzed infromation
system.
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Úvod

Projekt je zpracováván pro společnost Glacier Park Inc, která spravuje 5 ho-
telů v USA a Kanadě. 4 z 5 hotelů jsou umístěný v národním parku Glacier v
USA ještě jeden hotel se nachází v národním parku Waterton Lakes v Kanadě.
Glacier Park Inc má dlouhou historii, první hotel byl otevřen v roce 1913, na
což je dáván velký důraz. Převážně to je vidět v designu každého hotelu nebo
z nabízených služeb jako výlety retro autobusem nebo lodí. Hotely jsou umís-
těny v národních parcích, ve kterých je zakázaná jakékoli lidská činnost, která
by mohla způsobit podstatnou změnu ekosystému, také v okolí hotelů nenabízí
svoje služby žádný mobilní operátor a je hodně pomalé internetové připojení,
což je hodně výhodné pro vedení společnosti, které se snaží zanechat původní
stav hotelů a vyvolat u hostů pocit, že se nachází na počátku 20. století.
Další vlastností hotelů Glacier Park Inc je to, že nabízí svoje služby jenom
od začátku leta do půlky září. Glacier Park Inc. zajišťuje celou infrastrukturu
hotelů například: praní prádla, restaurace, úklid, údržba. Zatím nejsou vyu-
žity žádné externí služby. Na dané etapě společnost potřebuje vnést do svého
provozu trochu inovací, protože kvůli zastaralému přístupu vykonávají hodně
neefektivních a zbytečných činností a proto nesou finanční ztráty. Jednou z
variant řešení daného problému je přechod na procesní řízení, které potřebuje
mít za sebou určitou podporu ze strany informačních technologií.
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Kapitola 1
Analýza a návrh

1.1 Vize
Vedení společnosti Glacier Park Inc. se snaží začít renovovat stávající běh ho-
telů. Kvůli své době trvání, rozsáhlosti a potřebným konzultacím byla jako
první cíl vybrána implementace nedostačujících částí informačního systému.
Jelikož v každém hotelu již jsou nasazeny odpovídající systémy pro rezervace
pokojů, recepce, restaurace a účetnictví, bylo rozhodnuto nejdřív investovat
do projektu podpory úklidových a údržbářských služeb. Kvůli specifice pro-
vozu a rozmístění hotelů společnosti ze všech možných byla vybrána varianta
objednání řešení na míru a následná případná úprava pro každý z hotelů, i
když jejich struktura je téměř stejná. Spravování a údržba systému by měla
byt prováděna vlastními sílami v každém hotelu. Omezená doba provozu ho-
telů je v dané situaci výhodou. Sběr požadavků a analýza budou prováděny
během letní sezóny, ve které je hotel otevřen, nasazení a pilotní provoz pro-
běhne při přípravách na otevření hotelu. Pro jednoduchost v práci bude jako
příklad použit jeden z hotelů společnosti.

1.1.1 Všeobecné požadavky na systém

• Jednoduchost

• Spolehlivost

• Snadná udržitelnost

• Bezpečnost

• Pružnost (schopnost rozvoje)

• Efektivní provozovatelnost

Výseledná aplikace by měla mít následující základní funkcionalitu
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1. Analýza a návrh

• Rozdělení do dvou částí mobilní a desktopové

• Možnost objednání potřebného zboží k práci

• Možnost vytváření rozvrhu pro zaměstnance

• Integrace se vstupním karetním systémem

• Možnost upravování stavu hotelu a jeho součástí

1.1.2 SWOT analýza

SWOT je metoda strategického plánování, která umožňuje odhalit a struktu-
rovat případné silné (Strengths) a slabé (Weaknesses) strany objektu a jeho
potenciální příležitosti (Opportunities) a hrozby (Threats).

• Strengths jsou vlastnosti projektu, které mu dávají přednost před ostat-
ními v oblasti

• Weaknesses jsou vlastnosti, které projekt oslabují

• Opportunities vnější možné faktory, které dávají projektu dodatečné
možnosti k dosažení cíle

• Threats vnější možné faktory, které můžou zkomplikovat dosažení cíle

Silné a slabé strany jsou faktory vnitřního prostředí předmětu analýzy. Příle-
žitosti a hrozby jsou faktory vnějšího prostředí, které dokážou ovlivnit objekt
zevně a nejsou objektem kontrolované. Objektem SWOT analýzy v daném
případě bude projekt systému podpory pro úklidové a údržbářské služby ho-
telu.

1.1.2.1 Strenghts

• Projekt je realizován pro síť hotelů

• Výsledný systém zvýší rychlost provádění práce a její kvalitu

• Výsledný systém zjednoduší práci s dodavateli

• Výsledný systém zjednoduší spolupráci mezi hotely, posílání a získávání
reportů o zaměstnancích, komunikaci s úsekem účetnictví

• Výsledný systém zaručí zvýšení efektivity práci na jednotlivých úsecích

1.1.2.2 Weaknesses

• Cena

• Doba trvání
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1.2. FURPS +

1.1.2.3 Opportunities

• Zvyšující se zájem lidí o hotel

• Otevření dalších hotelů společností

• Vytváření informačního systému celého hotelu

• Snížení kvality a rychlosti poskytování služeb a zvětšující se kvůli tomu
počet zaměstnanců

1.1.2.4 Threats

• Nedostatečné financování

• Přechod společnosti na outsourcování úklidových a údržbářských služeb

• Snížení zájmu klientu o hotel

• Zvyšující se konkurence

1.2 FURPS +

FURPS je metoda klasifikace funkcionálních a nefunkcionálních požadavků na
software. Rozdělení požadavků je znázorněno na obr. 1.1.

• Funkčnost

• Vhodnost k použití

• Spolehlivost

• Výkon

• Udržovatelnost

• + nesmí se zapomenout na případné omezení

– Omezení designu

– Omezení implementace

– Omezení rozhrání

– Omezení fyzické

5

1. Analýza a návrh

Obrázek 1.1: FURPS+: funkcionální a nefunkcionální požadavky

1.2.1 Funkcionální požadavky

Funkcionální požadavky popisují hlavní vlastnosti a funkce produktu, ale ne-
musí se týkat hlavního účelu systému.
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1.2. FURPS +

• Audit — Nástroje pro sledování činnosti uživatele a systému prostřed-
nictvím ukládání konkrétních typů událostí do logu.

• Licencování — Nástroje pro sledování, získávání, instalace a kontrolu
používání licencí.

• Lokalizace — Podpora různých světových jazyků.

• Mail — Služby pro posílání a obdržení mailů.

• Online podpora —Možnost poskytování online podpory uživatelům.

• Tisk — Prostředky pro tisk dokladů.

• Evidence — Nástroje pro vytváření a obdržení zpráv.

• Bezpečnost — Nástroje obrany přístupu k určitým zdrojům informací.

• System management — Nástroje podporující řízení aplikací v rozděle-
ném prostředí.

• Workflow —Podpora papírování a administrativ, které kromě jiné obsa-
hují procesy ověřování a schvalovaní.

1.2.2 Usability

K požadavkům na vhodnost k použití patří:

• design a logika uživatelského rozhraní

• obrana před lidským faktorem

• dokumentace

• školení uživatelů

1.2.3 Spolehlivost

Spolehlivost zahrnuje následující charakteristiky systému:

• výpadky:

– přípustná četnost výpadků,
– průměrná délka výpadků a jejich závažnost,
– možnost obnovy systému po výpadku a možnost předchozího re-

zervního zálohování dat

• předvídatelnost chování

• čas, za který je systém připravený k práci, časová dostupnost systému

• přesnost výpočtů

7

1. Analýza a návrh

1.2.4 Výkon

Výkon systému reprezentují následující charakteristiky:

• rychlost práce, doba odezvy systému

• rezultativita, efektivita

• propustné schopnosti jako například přípustné množství uživatelů sou-
časně používajících produkt, počet požadavků, počet dotazů na DB a

[…]

when:"The index action is executed"
controller.index()
then:"The model is correct"
!model.hotelList
model.hotelCount == 0
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}
void "Test the create action returns the correct model"() {
when:"The create action is executed"
controller.create()
then:"The model is correctly created"
model.hotel!= null
}

3.11.2 Geb

Geb je nástroj zaměřený na automatické testování webových aplikací. Kon-
krétně se zaměřuje na funkční testování, což z něj v kombinaci s frameworkem
Spock tvoří silnou dvojici pro pokrytí automatických funkčních testů webo-
vého rozhraní.

3.11.3 Page object

Page object je návrhový vzor, který je využíván při testování webových apli-
kací. Page object reprezentuje webovou stránku a zároveň dovoluje ovládat
prvky na stránce bez toho, aniž by se muselo používat HTML [11].

• Page Object reprezentuje obrazovku webové aplikace jako skupinu ob-
jektů a zároveň obaluje její funkce.

• Dovoluje modelovat UI v rámci testů.

• Zmenšuje duplikaci kódu.

• Zvyšuje udržovatelnost testů tzn. snižuje změny, které jsou v nich nutné
udělat v připadě změny v testované aplikaci.

• Zvyšuje čitelnost testů.

Ukázka použití Page obbject ve frameworku Geb:

package pages
import geb.Page
class LoginPage extends Page {
static url = "http://localhost:8080/login/auth"
static at = { heading.text() == "Login" }
static content = {
heading { $("h1") }
username { $("input[id=username]") }
password { $("input[id=password]") }
loginButton (to: DashboardPage){ $("input[id=submit]") }
}
}
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Příkaz static url = ”http : //localhost : 8080/login/auth” znamená, že url
daného page objectu je http://localhost:8080/login/auth. Příkaz static at =
{heading.text() == ”Login”} slouží ke kontrole, že uživatel se nachází na
dané stránce. Sekce static content obsahuje všechny elementy nacházející se
na stránce LoginPage. Dále následuje ukázka testu funkcionality přihlášení
se do aplikace s použití LoginPage objektu. Tento objekt popisuje stránku na
obr. 3.7.

@Integration
@Rollback
class LoginTestSpec extends GebSpec {
void "login test"() {
when:"User is on login page"
to LoginPage
assert at(LoginPage)
and:"He enters valid username and password"
username.click()
username << 'me'
password.click()
password << 'password'
and:"He he clicks login button"
loginButton.click()
then:"He is redirected to Dashboard page"
assert at(DashboardPage)
}
}

Obrázek 3.7: Stránka popsána pomocí LoginPage
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Cílem této práce bylo provést zejména analýzu informačního systému, který
bude sloužit pro údržbářské a úklidové služby hotelu Glacier Park. Jako první
je vytvořena vize projektu, která identifikuje hlavní důvody, proč je potřeba
v hotelu zavést nový informační systém a proč stávající způsob údržby je ne-
dostačující. K tomu je použita technika SWOT analýzy tzn. určení slabých a
silných stránek projektu. Dále jsou identifikovány požadavky na systém roz-
dělené do dvou kategorií - funkční a nefunkční. Nefunkční požadavky se zamě-
řují zejména na jednoduchost a spolehlivost celého systému, která je pro něj
nejdůležitější. Funkční požadavky jsou dále rozděleny do čtyř podkategorií,
kde každá reprezentuje jednu ze tří oblastí, které informační systém pokrývá.
Jedná se o řízení stavu hotelu, řízení současného stavu provozu a řízení za-
městnanců. Práce dále popisuje předpokládaný profil typického uživatele, což
je důležité zejména při návrhu aplikace a jejího uživatelského rozhraní. Ná-
sledující část se zabývá analýzou trhu, kde je pro příklad porovnáno několik
existujících řešení. Důležitou kapitolou je kapitola zabývající se riziky, jejichž
správné řízení umožní dodat projekt ve předpokládaném čase, kvalitě a ceně.
Je zde uvedeno několik rizik identifikovaných na základě předchozích zkuše-
ností a předpokládaných problémů, které by mohly při implementaci nastat.
Dále jsou představeny Use Case pro jednotlivé role a na závěr také nezbytný
analytický model tříd. Následující část práce se zabývá metodikami, podle kte-
rých je možné systém vyvíjet. Na základě jejich popisu je vybrána agilní meto-
dika řízení vývoje SCRUM, která je dále popsána. Poslední kapitola analýzy se
zabývá návrhem uživatelského prostředí a nejčastějšími problémy, které se při
jeho používání vyskytují. Druhá část práce se zabývá návrhem toho, jak a kým
bude v průběhu celého vývojového cyklu aplikace testována. Je zde popsáno
několik nejdůležitějších dokumentů, které by při testování měly vzniknout. V
poslední části této kapitoly je definována testovací strategie pro implementaci
tohoto projektu. Kapitola implementace se zabývá samotným popisem imple-
mentace systému navrženého podle předchozích kapitol. V rámci této práce
byla implementována základní funkcionalita systému, která zahrnuje scénáře
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jako nahlášení závad, přidávání komentářů, rozdělování pracovních úseků za-
městnancům, odesílání objednávek a přířazování vybavení k pokojům. Systém
dále umožňuje nahlížení, editaci a mazání všech entit pospaných v kapitole
3.3.1. Celá aplikace pracuje s databázi MongoDB, do které jsou také ukládány
všechny změny provedené na doménových třídách. Dále jsou naimplemento-
vány uživatelské role pro aplikaci a login. Velká část této kapitoly je věno-
vána technologiím a frameworkům, které pro tuto práci byly použity. Zároveň
jsou uvedeny jednotlivé části aplikace, které tyto technologie využívají. Kromě
provedení akceptačních testů, které nebyly provedeny z toho důvodu, že sa-
motný navržený systém nebyl implementován v celém rozsahu, bylo zadání
práce splněno a tento bod je tedy možné navrhnout jako případné rozšíření či
pokračování práce.
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Příloha A
