Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Evgenia Filkina
Vedoucí práce: Ing. David Buchtela, Ph.D.
Název práce: Návrh a implementace aplikace pro údržbářské služby hotelu
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 7. 6. 2016

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) Komentář: Zadání diplomové práce je průměrně náročné a dle obsahu práce se jedná o kombinovanou formu práce typu návrhově- implementační.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Komentář: V diplomové práci byla provedena analýza uživatelských požadavků, návrh scénářů a uživatelského rozhraní a převážně teoreticky navržen postup akceptačních testů. Byla provedena i implementace základních funkcí informačního systému. Vzhledem k předpokládanému rozsahu informačního systému, lze i částečnou implementaci považovat za splnění zadání v rámci rozsahu diplomové práce.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Komentář: Diplomová práce obsahuje 74 stran, informačně přínosných a dostatečně kompletních. Svým rozsahem práce splňuje doporučený počet stran dle směrnice děkana.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 75 (C)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Komentář: V diplomové práci se nevyskytují věcné chyby či nepřesnosti. Vlastní text je pro čtenáře dostatečně pochopitelný, odborné termíny a zkratky jsou vysvětleny přímo v textu. Z logické struktury práce je ale hůře pochopitelné, co je řešeno odborné literatury a co vlastní práce autorky, tyto dva pohledy s diplomové práci prolínají.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 80 (B)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3. Komentář: Práce obsahuje drobné překlepy a stylistické prohřešky a relativně hojný výskyt počestěných výrazů z angličtiny, ke kterým existuje adekvátní český výraz. Tyto prohřešky lze částečně omluvit tím, že autorka není rodilým mluvčím.

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
6. Práce se zdroji 75 (C)
<i>Popis kritéria:</i> Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
<i>Komentář:</i> Výběr použitých pramenů (byť jen 10) považuji za relevantní řešené problematice a jejich seznam je uveden v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Ve vlastním textu práce jsou použity adekvátně odkazy do citované literatury.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění 75 (C)
<i>Popis kritéria:</i> Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.
<i>Komentář:</i> Výsledkem diplomové práce je návrh a především metodický postup implementace informačního systému (včetně implementace vybraných částí) pro údržbářské a úklidové služby hotelu Glacier Park.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - nehodnotí se</i>
8. Komentář o využitelnosti výsledků
<i>Popis kritéria:</i> Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.
<i>Komentář:</i> Výsledek diplomové práce najde uplatnění především pro úplnou implementaci (renovaci stávajícího) informačního systému hotelu Glacier Park, ale může být vodítkem i pro ostatní hotely.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</i>
9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení 9a: 1=výborná aktivita, 2=velmi dobrá aktivita, 3=průměrná aktivita, 4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita, 5=nedostatečná aktivita 9b: 1=výborná samostatnost, 2=velmi dobrá samostatnost, 3=průměrná samostatnost, 4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost, 5=nedostatečná samostatnost
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).
<i>Komentář:</i> Studentka na diplomové práci pracovala samostatně a průběžně od jejího zadání až po odevzdání. V průběhu zpracování diplomové práce se v dostatečné míře zúčastnila konzultací s předvedením postupu řešení cíle práce.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
10. Celkové hodnocení 75 (C)
<i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.
<i>Text hodnocení:</i> Diplomová práce je dobře zpracovaná, formou a obsahem splňuje zadání a cíle práce. V diplomové práci studentka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou a osobního přístupu při zpracování praktické části. Souhrnně práce zcela odpovídá odborné publikaci absolventa magisterského stupně studia a na základě výše uvedených dílčích kritérií práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako dobrou.

Podpis vedoucího práce: